榆团发〔2015〕36号
共青团榆林市委关于推进全市
街道、乡镇、社区“青春驿站”建设工作的通知
各县区团委：
为了不断深化共青团“枢纽构建计划”，更好地发挥全市各级团组织在参与社会治理创新中的作用，根据团省委2015年度加快推进乡镇、社区“青春驿站”建设工作要求，鼓励以“站企共建”、“街（道）站联建”等多种模式，推动我市基层团组织在街道、乡镇、社区建设“青春驿站——青少年综合服务平台”，现就相关工作通知如下：
一、基本原则

1、贴近青年。在空间上实现对青年生活、工作重点聚集区域的覆盖，在时间上把定期活动和全天候联系服务相结合，满足不同青年群体的成长、青年社会组织发展的需要。

2、整合资源。依托县（区）、街道（乡镇）、社区活动用房、公共文体场所等硬件设施，重点投入服务青年的组织力量，共同建设联系青年的新平台。

3、创新模式。坚持从县（区）、街道（乡镇）的实际情况出发，在遵循基本原则和工作要求的基础上，鼓励积极探索，不断丰富青春驿站的运行模式。
二、工作内容
1、建设街道、乡镇、社区“青春驿站”。以“站企共建”、“街（道）站联建”等多种模式，推动我市基层团组织在街道、乡镇、社区建设“青春驿站——青少年综合服务平台”，2015年全市完成36个，各县区任务分解指标见附件。

2、开展“五色行动”。一是开展重点青少年帮扶红色行动，要针对闲散、不良行为等五类重点青少年群体，开展专业性的教育、管理和服务，预防青少年违法犯罪，促进社会和谐。二是开展青少年成长咨询紫色行动，要依托服务热线，为青少年提供法律咨询、心理疏导、自护教育、成长指导一站式服务。三是开展进城务工人员及其子女关爱橙色行动，要为进城务工人员及其子女提供生活扶助、就业援助、生计发展、权益维护、素质培养等服务，帮助其融入城市。四是开展青年就业创业服务蓝色行动，要为青年提供就业及见习信息、就业及见习咨询、就业及见习登记，创业技能培训、创业项目推介、创业贷款咨询等服务，服务青年就业创业。五是开展公益项目推介及志愿者招募绿色行动，要推介青年志愿者社会公益项目，招募有热情、有专长的志愿者和团队，形成组织动员青年志愿者的补充机制。

3、选择提供九类服务项目。一是在基础团务类方面，可以有选择的开展团员会议、团课学习、团籍接转、团费收缴等服务。二是在阵地功能类方面，可以提供区域内青少年工作联席会议、社会组织活动场所等服务。三是在整合资源类方面，积极争取政府购买社会服务项目对接、志愿服务项目对接等服务。四是在文化学习类方面，定期开展读书交流、文化讲座、文艺沙龙等服务。五是在公益服务类方面，有效衔接志愿者注册、微公益微心愿对接、留守儿童课后托管和辅导等服务。六是在专业咨询类方面，发挥组织优势提供法律服务、心理疏导等项目。七是情感交流类方面，可以开展联谊交友等服务。八是在休闲娱乐健身类方面，可以提供娱乐游戏、健身活动、健康讲座，组织体育活动等服务。九是在便捷服务类方面，可以主动提供免费WIFI、手机充电、道路指南、车票预订等服务。
三、“青春驿站”建设标准（参考）
    1、建设地点：由团县（区）委协调解决，要注意选择在交通便利、青年群体聚集的地方，以便发挥窗口作用，可依托各地青少年活动中心、文化活动场馆、街道社区服务中心等建设。

    2、建设面积：一般在12平方米以上。

    3、风格要求：要统一门头标识，门头为“青春驿站标识+XXX（街道、乡镇、社区）青少年综合服务中心”，整体风格参考市、县区青春驿站。

    4、设备配置：配置固定电话1部、桌椅1套、电脑1台，整个驿站需要接入互联网，开放免费WIFI，具备条件的可增添心理辅导方面的器材。
四、推进步骤
1．集中建设阶段（2015年6月—2015年10月）各县区团委集中力量在有条件的乡镇（街道）、社区推进建设“青春驿站”。各县区团委要指定专人负责此项工作，及时上报建设工作的进展情况，于9月底前完成全年建设任务的60%，11月底前完成全年建设任务。
2、检查验收阶段（2015年11月—2015年12月）团市委将对各县区“青春驿站”建设情况检查，重点督查“青春驿站”建设进度、制度配套和开展“五色行动”及“九类服务”的情况。
3、评比表彰阶段（2016年1月—2016年3月）总结、评比各县区团委“青春驿站”建设工作。对完成较好的县区团委，团市委将予以表彰，对未完成建设工作的县区团委将采取“一票否决”，取消年度考核评优资格。

五、工作要求

1、高度重视，加强领导。“青春驿站”建设工作是共青团“枢纽构建计划”的重要内容，各县区团委要以高度的责任感和紧迫感，加强对此项工作的组织领导和督导考核，切实推进“青春驿站”建设工作。
2、制定方案，统筹协调。各县区团委应参考“青春驿站”建设标准，制定切实可行的工作方案。努力形成团委主导，党政支持，社会各界参与推进“青春驿站”建设的工作格局，研究解决“青春驿站”建设过程中的难题，重点协调解决办公场地、工作经费和工作人员问题。

    3、务实创新，丰富内涵。推动街道、乡镇、社区“青春驿站”建设是共青团服务青年工作的全新探索。各县区在开展工作过程中要求真务实，根据当地实际情况和青少年的实际需求开展工作。要创新服务青年的方式方法，及时研究工作中好的做法、经验和出现的问题，为进一步推广积累经验，不断丰富“青春驿站”工作内涵。

联 系 人：郝学刚   寇玉容
联系电话：0912—6089103   0912-6089110（传真）

电子邮箱：ylqnzyz@163.com
邮寄地址：陕西省榆林市高新开发区锦园新世纪东门向北100米三楼榆林市青年服务中心
附件：榆林市“青春驿站”建设工作任务分解表
                      共青团榆林市委

                          2015年6月12日

	                    县（区）
       重点工作
	榆阳
	神木
	府谷
	定边
	靖边
	横山
	绥德
	佳县
	米脂
	吴堡
	清涧
	子洲

	青春驿站（街道、乡镇、社区）
青少年综合服务平台（个）
	4
	3
	4
	3
	4
	2
	2
	4
	3
	2
	2
	4

附件：
榆林市“青春驿站”建设工作任务分解表